Cap. V. 2. Omnes Israel, Universi populus, adserentes enim omnes, ut indicatur c. 29, 10. Nec diligenter rite servabat vos Israhel, sed omnino propter existimabat.

3. *Non cum patribus nostris initum pactum, sed modicam.* Non veteribus illis patriarchis Abraham, Isaac et Jacob, legem dedit, sed nobis. Supererunt enim adieci ex his qui vivebant tempore legis in monte Sinai; et ut nulli supererunt, adieci dicti potest: Intra patrem nobis non potest nisi in domo eius, quod sine patre non videtur, nisi in casa eius, non potest.

4. *Faict ad faciem.* Non quod formata a me, sed quod videritis; hoc enim negavimus; c. 4, 12; sed facio a faciem, id est, coram, et sine intermissione, * ita ut vocem audirent, longuent autem non videbent.

5. *Ego sequester et medius fu.* Ergo Moses mediator fuit inter Deum et populum, ut atque aperte ostendit (*Exodus*, 25, 18).

6. *De domo servitorum,* de ergastulo, de Egypto, ubi durissimum servitibus servitum.

7. *Non habebis deos alienos in conspectu meo.* LXXX et chal., preterre, * uetus enim est Deus, non falsa sunt uirtutes, errore hominum inducunt.

8. *Non facies simulacra.* Supererunt versalia falsorum deorum cultum, nunc vestit cursum simularia, Itaque imagines, quod volunt seruire, non prohibuerit, sed id talium falsorum numinum.

9. *Non adorabis et genuflecteris eis.* Non colles. Orationibus, festis et sanctis, *Propterea monachos.* Sed ut uerum LXX. zelos, qui fortificatione hæc et adulteria cum iudeis uilescit. *Reddeis intropetatis.* Peccati iniquitatis. *Potrum super filios.* Qui vitia parentum imitantur. *Vel etiam sermo est de filiis innocentibus, quos Deus propter parentum sceleris et corporali punia ponit, ad exemplum castorum.* *In portione quartam generationum.* Quantum scilicet acerbarum a parentibus commissariorum memoria persistaverat; vel numerus definitus ponitur pro indeclinatio, et census est, in multas genera-

CHAPITRE V.

455

Deus remulcor, reddens iniquitatem patrum superatos in tertium et quartum generationem in his qui oderunt me. [Exod. 34, 11.]

10. *Et facias misericordiam in multa milia diligenter me, et custodiendum precepta mea.*

11. *Non usurparis moneta Domini.* Dei tu frustra: quia non est impunitus qui superabat suam uenientem et viceversa. [Exod. 20, 7. Lev. 19, 12. Matth. 5, 33.]

12. *Observa diem sabbati, ut sanctifices eum,* sicut precepit tibi Dominus Deus tuus.

13. *Sed ihudus operaberis, et facias omnia opera tua.*

14. *Et Septimus dies sabbati est, id est, requies Domini Dei tu.* Non facies in eo quidquam operis tu, et illis tuis, et filia, serva et ancilla, et bos, et asinus, et omnem iumentum tuum, et perigrinum quod est intra portas tuas: ut non facias in eo quidquam operis tu, et ancilla tua, et filia tua. [Gen. 2, 2. Exod. 1, 14. Hebr. 4, 4.]

15. *Memento quod et ipse servieris in Egipto,* et eduxerit te inde Dominus Deus tuus in manu forti, et brachio extento, Iudeo precepit tibi ut observares dies sabbati.

16. *A honora patrem tuum et matrem,* sicut precepit tibi Dominus Deus tuus, ut longa viva tempore, et bene sit tibi in terra, quam Dominus Deus tuus datus est tibi. [Exod. 20, 12. Exod. 3, 9. Matth. 15, 4. Marc. 7, 10. Ephes. 6, 3.]

17. *Non occides.*

18. *Neque macchaberis.*

19. *Furtum non facies.*

20. *Ne loqueris contra proximum* tum falsum testimonium.

21. *Non concupiscis uxorum proximi.*

15. *Iudeo precepit tibi.* Le sabbat rappebat aux Juifs leur délivrance de l'Egypte, mais cela l'empêchait pas de rappeler le repos de double signification.

16. *In multa miseria, in plurimas generationes.*

11. *Nonas Domini Dei tui frustra.* Vel pejorando, vel, quocunque alio modo, sancto Dei nomine abutendo irreverenter. — *Non erit impunitus.* Lipotis: graviter panister. Sic cadem figura dicitur I. Reg. 12, 21: *Nolite declinare post vanum, que non prodierit;* id est, maxime obtemperare.

17. *Uti sanctifices eum.* Vacatio ab opere servilli, otium tibi sit divinis operis operandi.

18. *Quidquid operis.* Servilis. — *Eti peregrinus.* Etiam incircuncisus, cum tacum est, publice testem non habebat.

19. *Honorabitis patrem, Amandi, reverentiam exhibendo, obediendo, juvando et subveniendo.* — *Ut longo viros tempore.* Quasi dicit: Si honoras parantes, longevas vires in terra Chamaan, tace et melle manante.

17. *Non occides.* Vetus iustitiae humilius occidere, iuri, verbera, rixas et iram.

18. *Neque macchaberis.* Vetus omnem concubinatum extra matrimonium, omnemque matrimonium illorum, quibusque quae generatio destinata sunt. Ex parte enim notiori et famosiori, id est, matrem, sive adulterio, utrum libidinis genus, omnesque illi species intelligi possit. Ita S. August. q. 71.

19. *Furtum non facies.* Vetus omnis injusta rei aliena usurpatio.

20. *Non concupiscis uxorum, etc.* Peculiaris precepto testum concupiscentia uxoris et rei alienae, quis dubius precepit de non marchando nec furando in eum errorem quis labi potuisse, ut credor actus tantum exterinos prohiberi.

loux qui punit l'iniquité des pères sur les enfants jusqu'à la troisième et quatrième génération de ceux qui le haissent;

40. Et qui fais miséricorde jusqu'à mille et mille générations à ceux qui m'aiment, et qui gardent mes préceptes.

41. Non usurparis point le nom du Seigneur votre Dieu vain; car celui qui aura attesté la saufeté de son nom sur une chose vainne ne sera point impuni.